
CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA                    
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Probleme de Tineret Dâmbovița 

și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare 

 

 

 

Consiliul Județean Dâmbovița 

Analizând proiectul de hotărâre privind constituirea Consiliului Consultativ pentru Probleme 

de Tineret Dâmbovița și aprobarea Regulamentului de organizare și funcționare, propus de domnul 

ȘTEFAN Corneliu - președintele Consiliului Județean Dâmbovița;  

Având în vedere: 

- referatul de aprobare al inițiatorului (Grupul consilierilor județeni PNL) nr. 245/24.06.2025; 

- raportul nr. 245/24.06.2025 al Serviciului tineret, sport, turism, asociaţii, fundaţii, 

coordonare societăți comerciale;  

- avizele consultative ale comisiilor de specialitate; 

        - prevederile art.3, art.4 lit.b) și e) și ale atr.10 alin. (1) și (3) din Legea tinerilor nr. 350/2006, 

cu modificările şi completările ulterioare; 

 - prevederile art.21 alin.(1) lit. b), alin.(3) lit. a) și art.54 alin.(4) lit. a) din Regulamentul de 

organizare şi funcționare al Consiliului Judeţean Dâmbovița; 

 - prevederile art.173 alin.(1) lit. b), alin.3 lit. a) și art.198 din O.U.G. nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările şi completările ulterioare. 

 În temeiul art.182 alin.(4), coroborat cu art.139 alin.(3) lit. a) și art.196 alin.(1)  lit. a) din 

O.U.G. nr.57/2019 privind Codul administrativ,  cu modificările şi completările ulterioare, 

 

HOTĂRĂŞTE: 

 

Art.1. Se aprobă constituirea Consiliului Consultativ pentru Probleme de Tineret Dâmbovița, 

structură fără personalitate juridică ce funcționează pe baza dialogului structurat în ceea ce privește 

elaborarea politicilor publice în domeniul tineretului, la nivel județean.    

Art.2. Se aprobă Regulamentul de organizare și funcționare al Consiliului Consultativ pentru 

Probleme de Tineret Dâmbovița , conform Anexei, care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 Art.3. Cu aducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se obligă Serviciul tineret, sport, turism, 

asociaţii, fundaţii, coordonare societăți comerciale şi Compartimentul secretariat şi relații cu publicul, 

pentru comunicare. 

 

    

        PREŞEDINTE,                           SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI,                             

dr. ec. Corneliu ȘTEFAN                          jr. Dănuț Nicolae POPA STĂNESCU 

 

 

 

 

 

 

 

Nr. 246 

Data: 26.06.2025 

 



 Anexă 

la Hotărârea nr. 246/26.06.2025 

 

 
REGULAMENTUL DE ORGANIZARE Şl FUNCŢIONARE AL CONSILIULUI CONSULTATIV 

PENTRU PROBLEME DE TINERET DIN JUDEŢUL DÂMBOVIŢA 
 

 

Capitolul I DISPOZIŢII GENERALE 

 

Art.1. Consiliul Consultativ pentru Probleme de Tineret Dâmboviţa, denumit în continuare CCPT Dâmboviţa, 

este structură consultativă în domeniul tineretului, fără personalitate juridică, ce funcţionează pe lângă 

Consiliul Judeţean Dâmboviţa. 

 
Art.2. Temeiul legal care stă la baza constituirii, organizării şi funcţionării Consiliului Consultativ pentru 

Probleme de Tineret: 
a.Legea Tinerilor nr. 350/2006, cu modificările şi completările ulterioare; 

b.Strategia națională în domeniul politicii de tineret 2024-2027; 

c.O.U.G. 57/2019 privind Codul Administrativ; 

d.Agenda ONU 2030 pentru Dezvoltare Durabilă (UN 2030 Agenda for Sustainable Development). 

 
Art.3. CCPT îşi desfăşoară activitatea în baza Regulamentului de Organizare şi Funcţionare, 
denumit în continuare ROF CCPT, aprobat prin HCJ______ şi   în    conformitate cu 

reglementările legislaţiei naţionale şi europene în vigoare. 

 
Art.4. CCPT reprezintă mecanismul de consultare pe care Consiliul Judeţean Dâmboviţa îl utilizează în 

elaborarea și monitorizarea aplicării politicilor publice în domeniul tineretului la nivel judeţean, care are la 

bază următoarele obiective: 
a.Identificarea nevoilor tinerilor şi promovarea unor soluţii în vederea satisfacerii nevoilor acestora; 

b.Realizarea Strategiei de Tineret a Judeţului Dâmboviţa, în concordanţă cu politicile naţionale de tineret; 

c.Promovarea viziunii tinerilor din comunitatea dâmboviţeană în procesul de luare a deciziilor la nivel 

judeţean;  

d.Sprijinirea participării sectorului neguvernamental de/pentru tineret la programe, proiecte şi politici dedicate 

tinerilor; 

e.Sprijinirea, stimularea şi recompensarea creativităţii şi performanţei tinerilor în diverse domeni ale științei, 

artei, culturii şi industriilor creative; 

f.Stimularea preocupării tinerilor inclusiv a celor cu dizabilităţi pentru lectură, creaţie literară şi act cultural; 

g.Susţinerea tinerilor implicaţi în activităţi de educație non-formală şi programe de cercetare-dezvoltare-

inovare; 

h.Promovarea dialogului între generaţii; 

i.Promovarea dialogului intercultural, în combaterea rasismului, xenofobiei şi intoleranţei în rândul tinerilor; 

j.Stimularea activităţilor de voluntariat. 

 
Art.5. CCPT va oferi consultanţă şi sprijin Consiliul Judeţean Dâmboviţa în orice chestiune privind tinerii. 

Obiectivul principal al CCPT este să acţioneze ca un partener neguvernamental în co-managementul sectorului 

de tineret. 
CCPT va contribui la realizarea obiectivelor Agendei ONU 2030 pentru Dezvoltare durabilă, în special în ceea 

ce priveşte: Obiectivul 1: Fără sărăcie; Obiectivul 3: Sănătate şi bunăstare; Obiectivul 4:Educaţie de calitate; 

Obiectivul 5: Egalitate de gen; Obiectivul 8: Muncă decentă şi creştere economică; Obiectivul 10: Inegalităţi 

reduse; Obiectivul 11: Oraşe şi Comunităţi Durabile, Obiectivul 16: Pace, Justiţie şi instituţii eficiente, 

Obiectivul 17: Parteneriate pentru Obiective. 

 
Capitolul II COMPONENŢĂ 

 

Art. 6. (1) Din cadrul CCPT pot face parte reprezentanţi ai structurilor de tineret cu activitate la nivelul 

judeţului Dâmboviţa, astfel: 
• Câte un reprezentant al Structurilor de tineret ale partidelor politice; 

• Un reprezentant al Fundaţiei Judeţene pentru Tineret Dâmboviţa; 



• Câte un reprezentant al organizaţiilor neguvernamentale de tineret; 

• Un reprezentant al Ligii Studenţilor din Universitatea Valahia; 

• Un reprezentant Local al Patronatului Tinerilor întreprinzători din România; 

• Un reprezentant al organizaţiilor/structurilor sindicale adresate tinerilor; 

• Un reprezentant al Consiliului Judeţean al Elevilor Dâmboviţa. 

(2) Organizaţiile prevăzute la alin. 1 trebuie să îndeplinească cumulativ următoarele condiţii: 

a. scopul prevăzut de activitate să deţină obiective care vizează tinerii şi să fi avut cel puţin o activitate destinată 

tinerilor în ultimii doi ani; 

b. în cazul organizaţiilor neguvernamentale, membrii să fie cel puţin 25% tineri cu vârsta cuprinsă între 14-35 

ani; 

c. să aibă sediul în judeţul Dâmboviţa; 

d. să nu fie în procedură de faliment, dizolvare sau insolvenţă. 

 

Art. 7. (1)În vederea constituirii CCPT înscrierea se va face printr-o cerere depusă la Consiliul Judeţean 

Dâmboviţa însoţită de documentele doveditoare îndeplinirii condiţiilor de la art 6, verificată de către 

compartimentul cu atribuţii. Componenţa CCPT va fi aprobată prin Hotărâre a Consiliului Judeţean. 

(2)După constituirea CCPT, cererile de înscriere, însoţite de documentele doveditoare îndeplinirii condiţiilor 

de la art. 6 şi cererile de retragere, se vor depune la Secretariatul CCPT. 

(3) După constituirea CCPT, Plenul va propune aprobarea sau respingerea cererilor de înscriere ale structurilor 

prevăzute la art. 6. Secretariatul va informa Plenul asupra noilor înscrieri care îndeplinesc sau nu 

condițiile stipulate în art.6. 
(4) Cererile de înscriere şi retragere se formulează în scris. 

 
Capitolul III COMPETENŢE 

 

Art. 8. Principalele domenii de lucru abordate de CCPT sunt următoarele: 

a. știință, cultură şi artă; 

b. educaţie şi formare, educație non-formală și informală; 

c. ocuparea forţei de muncă şi antreprenoriat; 
d. participare şi activităţi de voluntariat; 

e. sport; 

f. sănătate; 

g. mediu; 

h. incluziune socială şi susţinerea tinerei familii; 

i. dezvoltarea infrastructurii judeţene de tineret; 

j. programe judeţene de tineret; 

k. relaţii şi colaborări europene în domeniul tineret; 

l. cercetare, dezvoltare, inovare; 

m. politici și legislație de tineret. 

 

(2) în funcţie de priorităţile stabilite, CCPT poate propune şi alte domenii de lucru, în baza hotărârii plenului 

CCPT, în conformitate cu nevoile tinerilor din comunitatea judeţeană şi direcţiile strategice agreate în cadrul 

CCPT. 

 
Capitolul IV DREPTURILE Şl OBLIGAŢIILE STRUCTURILOR COMPONENTE 

 
Art. 9. Structurile cu reprezentare în CCPT au următoarele drepturi: 

a. dreptul de a desemna reprezentanţi delegaţi, cu drept de vot, în cadrul plenului CCPT; 

b. dreptul de a vota, prin reprezentanţii lor, în cadrul plenului CCPT(1 vot pentru fiecare organizaţie/structură 

membră); 

c. dreptul de a propune şi de a participa la activitatea CCPT; 

d. dreptul de a fi informate cu privire la activitatea CCPT; 

e. dreptul de a se retrage din CCPT; 

f. dreptul de a desemna membri pentru Comisiile de lucru CCPT. 

 
Art. 10. Structurile cu reprezentare în CCPT au următoarele obligaţii: 
a.obligaţia de a respecta prezentul Regulament; 

b.obligaţia de a desemna reprezentanţi la şedinţele plenare CCPT; 

c.obligaţia de a-şi informa membrii cu privire la problemele dezbătute în cadrul şedinţelor CCP"; 



d.obligaţia de a respecta hotărârile CCPT, în cazul în care acestea nu contravin statutelor proprii; 

e.obligaţia de a nu acţiona în numele CCPT fără a avea un mandat expres în acest sens; 

f.obligaţia de a răspunde convocărilor la şedinţe, la termenul stabilit. 

 
Capitolul V  S T R UCTURA ORGANIZATORICĂ 

Secţiunea 1 - Structuri 
 
Art. 1 1 .  Structurile CCPT sunt următoarele: 

a. Plenul 

b. Comisiile de lucru 

c. Secretariatul 

Secţiunea a 2-a - Plenul 

 
Art. 12. (1) Plenul este structura cu rol deliberativ a CCPT. 
(2) Plenul este format din totalitatea reprezentanţilor structurilor ce intră în componenţa CCPT, după c u m  

urmează: câte un reprezentant cu drept de vot și un supleant din partea fiecărei organizaţii de/pentru tineret 

la nivel judeţean, cu sau fără personalitate juridică, care îndeplinesc condiţiile prevăzute la art. 6. 

(3) Prima şedinţă după constituirea CCPT prin HCJ va fi condusă de către Preşedintele Consiliului Judeţean 

Dâmboviţa, urmând ca imediat după alegerea preşedintelui CCPT acesta să conducă toate şedinţele în plen ale 

Consiliului, sau, în lipsa lui, un membru desemnat de către Preşedintele CCPT. Preşedintele CCPT va fi ales 

pe o perioadă de 1 2  luni. 

(4) Cel puţin două treimi din Membrii Plenului trebuie să fie tineri, conform dispoziţiilor art. 6 alin. 2 din 

prezentul ROF. 

(5) Toate documentele rezultate din activitatea CCPT reprezintă documente suport pentru redactarea politicilor 

publice de la nivelul Consiliului Judeţean Dâmboviţa. 

(6) Şedinţele planului sunt publice şi pot fi realizate în format fizic sau electronic. 

(7) Lipsa nemotivată a unei organizaţii de tineret de la 3 întruniri consecutive ale plenului atrage încetarea de 

drept a calităţii de membru în CCPT. Constatarea încetării calităţii de membru se realizează printr-o informare 

a Plenului realizată de secretariatul CCPT prin care Plenul ia act de aceasta. 

 
Art. 13. Plenul are următoarele atribuţii: 
a. propune Consiliului Judeţean Dâmboviţa modificarea prezentului Regulament; 

b. stabileşte componenţa şi atribuţiile comisiilor de lucru ale CCPT; 

c. formulează propuneri pentru planificarea, finalizarea, implementarea, monitorizarea şi evaluarea oricăror 

planuri judeţene de acţiune, planuri strategice sau formare de viziune pentru judeţ pe termen mediu şi lung; 

d. adoptă hotărâri cu rol consultativ privind temele de interes dezbătute cu incidenţă în domeniul tineretului; 

e. poate propune obiective specifice pentru finanţarea nerambursabilă a proiectelor de/pentru tineret. 

 
Art. 14.( 1 )  Plenul se reuneşte o dată la două Luni în şedinţă ordinară sau în şedinţă extraordinară ori de câte 

ori este necesar. Convocarea se va face în scris de către Secretariatul CCPT, la propunerea preşedintelui CCPT 

sau a cel puţin 1 / 3  din membrii cu drept de vot. 
(2) Convocarea Plenului în şedinţă ordinară se face cu cel puţin 7 zile calendaristice înaintea datei stabilite 

pentru desfăşurarea acesteia, iar în şedinţă extraordinară cu cel puţin 3 zile calendaristice înainte; cu 

prezentarea Ordinii de zi, convocarea poate fi reprogramată de către preşedintele CCPT din motive obiective. 

(3) Şedinţa plenului se consideră statutară, la prima întrunire, numai în prezenţa majorităţii membrilor cu drept 

de vot. în cazul în care nu se întruneşte cvorumul necesar, şedinţa se va amâna pentru o dată ulterioară, ce va 

fi comunicată de Secretariatul CCPT. 

(4) La şedinţele ordinare sau extraordinare ale Plenului pot participa, ca invitaţi, câte un reprezentant din partea 

oricărei structuri care desfăşoară activităţi de/pentru tineri care îşi manifestă interesul de a participa la 

respectiva şedinţă, precum şi alte persoane care primesc acest statut în plen, cu aprobarea Plenului; aceştia nu 

au drept de vot şi pot interveni în dezbateri numai cu acordul preşedintelui de şedinţă. 

(5) Reprezentanţii Consiliului Judeţean Dâmboviţa precum şi ai Direcţiei Judeţene pentru Sport şi Tineret 

Dâmboviţa sunt participanţi de drept la şedinţele plenului. Aceştia pot participa şi lua cuvântul la şedinţe, fără 

a avea drept de vot. 

Art. 15. ( 1 )  Plenul adoptă hotărâri în vederea exercitării atribuţiilor sale. De asemenea plenul poate emite 

documente de luare de poziţie sau/şi recomandări. 

(2) Hotărârile plenului se adoptă cu votul majorităţii celor prezenţi. 

(3) Modificarea ROF se face de către Plenul CCPT, cu votul majorității. 

 
Secţiunea a 3 - a  -  Comisiile de lucru 



 

Art. 16. ( 1 ) Comisiile de lucru sunt structuri de specialitate, fiecare dintre acestea acţionând pe câte un 

domeniu de lucru prevăzut în ROF sau stabilit de plen. 
(2) O comisie de lucru este formată din reprezentanţii aleşi din rândul membrilor Plenului. 

(3) Un membru al Plenului poate face parte din mai multe comisii de lucru. 

 

Art.17.  Comisiile de lucru au  ca atribuții principale:  

 

 Elaborarea strategiilor și politicilor în domeniile de lucru prevăzut în ROF;  

 alte atribuții în domenii considerate prioritare de către plen. 

 

Art.18.Comisiile și modul de desfășurare a activității comisiilor se stabilește de către Plen, prin hotărâre. 

 

Art.19.Grupurile de lucru pot avea caracter temporar sau permanent. 

 

Art.20.Pe lânga comisiile de lucru prevăzute mai sus, se poate hotărî înființarea unor  comisii cu caracter 

temporar, pentru a lucra pe teme specifice, considerate prioritare de către plen, pe domenii de interes care nu 

sunt prevăzute în ROF. 

 

 

Secțiunea a 4-a Secretariatul  

 

Art.21.Secretariatul este asigurat de către compartimentul cu atribuții de.pentru tineret din cadrul Consiliului 

Județean Dâmbovița. 

 

 

Art.22.Secretariatul are următoarele atribuții: 

 

a.întocmește procesele-verbale și hotărârile plenului și le transmite tuturor membrilor în termen de 5 zile de la 

data ședinței; 

b.ține evidența și arhivarea documentelor  CCPT; 

c.convoacă ședințele de lucru conform Art.14.; 

d.asigură spațiul necesar desfășurării ședințelor de plen. 

 

Capitolul VI DISPOZIȚII TRANZITORII ȘI FINALE  

 

Art.23.Secretariatul CCPT verifică dacă structurile  aplicante respectă condițiile de eligibilitate prevăzute la 

art.6 pentru a intra în componența CCPT, pe baza documentelor justificative depuse și înaintează documentele 

plenului pentru a propune aprobarea sau respingerea cererii. 

 

Art. 24. Prevederile prezentului ROF au la bază Legea tinerilor nr. 350/2006 şi se completează cu alte 

dispoziţii legale în vigoare. 

 

CERERE DE ÎNSCRIERE CĂTRE: CONSILIUL JUDEŢEAN DÂMBOVIŢA  
 

ÎN ATTN: SECRETARIATUL CCPT 

 

Cerere de înscriere în Consiliul Consultativ pentru Probleme de Tineret Dâmboviţa 

(CCPTDâmboviţa) 

 

  Subscrisa/Subscrisul ________________,cu sediul/domiciliul în 

______________,str._______________________, nr. organizaţia neguvernamentală de/pentru 

tineret, având personalitate juridică conform încheierii civile nr.____/_________ pronunţată de 

către__________________, Cod   de     identificare fiscală________________, reprezentată 

prin_________________, în calitate de____________.  

Solicit înscrierea în Consiliul Consultativ pentru Probleme de Tineret Dâmboviţa, 



reprezentantul desemnat din partea organizaţiei noastre fiind __________, 

adresa__________________, data naşterii___________, identificat prin CI 

seria____nr.__________, eliberat de _________________la data de______ . 

 

Anexez prezentei documentele justificative conform Regulamentului de Organizare şi Funcţionare a 

CCPT. 

Declar pe proprie răspundere că informaţiile şi documentele prezentate sunt corecte şi sunt de acord 

cu folosirea acestora exclusiv pentru uzul intern al CCPT al Judeţului Dâmboviţa. 

Totodată, sunt de acord ca prelucrararea datelor cu caracter personal să se realizeze cu respectarea 

prevederilor Regulamentului UE 679/27-apr-2016 privind protecţia persoanelor fizice în ceea ce 

priveşte prelucrarea datelor cu caracter personal şi privind libera circulaţie a acestor date şi de 

abrogare a Directivei 95/46/CE (Regulamentul general privind proteția datelor). 

 
Data ____________ 

 

Semnătura________________ 
 


